
Città di Palermo 

AREA DELLE RELAZIONI ISTITUZIONALI, SVILUPPO E INNOVAZIONE 

SETTORE SVILUPPO STRATEGICO 

SERVIZIO STATISTICA 
SISTEMA STATISTICO NAZIONALE 

31402 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

11 GIÙ 2015 n j 
DETERMINAZIONE N° DEL Z 4 

OGGETTO: RILEVAZIONE SPERIMENTALE PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 

POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI D-SAMPLE. 

SOSTITUZIONE RILEVATORI. 



Per l'esame dell'argomento e della relativa proposta di determinazione, lo Statistico dr. Girolamo D'Anneo rassegna la 
seguente relazione: 

Premesso che 

• l'articolo 3 del D.L n. 179 del 18/10/2012 - convertito con modificazioni in L. n. 221 de 17/12/2012 - ha introdotto 
nell'Ordinamento Italiano il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, mediante metodologie 
statistiche indicate dal Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio (CE) n. 763/08 de 9 luglio 2008; 

• nell'ambito delle attività preparatorie all'introduzione dei sopracitato Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni, al fine di ottemperare alla normativa sopra citata, l'istat ha progettato le due seguenti rilevazioni sperimentali, 
comprese nel Programma Statistico Nazionale 2014-2015 in corso di adozione, allo scopo di mettere a punto 
l'organizzazione, i metodi e le tecniche previste per l'effettuazione della nuova operazione censuaria: 

1. Rilevazione sperimentale di Conteggio della popolazione (C-sample, codice: IST-02493); 

2. Rilevazione sperimentale per l'acquisizione dei Dati socio-economici sulla popolazione (D- Sample, codice IST-
02494); 

• sulla base delle indicazioni dell'Istat - trasmesse con messaggio di posta elettronica certificata del 19/01/2015 - si è 
stabilito di estrarre dall'Albo dei rilevatori statistici del Comune di Palermo, n.30 rilevatori per entrambe le rilevazioni, 
più n.lO rilevatori come riserva, da nominare in caso di defezioni dei rilevatori nominati in prima istanza; 

• con Determinazione Dirigenziale n.l2 del 10/04/2015, si è conseguentemente provveduto alla nomina dei rilevatori da 
impiegare nelle rilevazioni C-Sample e D- Sample, e nella individuazione dei rilevatori di riserva nella misura sopra 
indicata; 

Considerato che: v , - . . ^ - / 

• i seguenti rilevatori da impiegare nella rilevazione D-Sample hanno rinunciato all'incarico: 

COGNOME NOME 

AVERSA ARMANDO 

SCALICI GIOVANNA 

ZUMMO ROCCO 

BORGOSANO FRANCESCO 

MAZZOLA ALESSIO 

• è necessario procedere alla sostituzione dei rilevatori rinunciatari con i rilevatori di riserva disponibili di seguito elencati: 

n. d'ordine COGNOME NOME 

1° UTTILLA FILIPPO 

2° VIZZI NI LINDA 

3° GIUNTA MICHELE 

4° INFANTINO IVANO 

5° SPERA SEBASTIANA 

• i rilevatori individuati per la sostituzione devono essere designati dal responsabile del trattamento dei dati personali 
quali incaricati del trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 196/2003; 

• devono essere impartite le istruzioni dirette a garantire la corretta esecuzione delle attività di rilevazione e il rispetto 
della normativa posta a tutela dei dati personali, con particolare riferimento alle disposizioni dettate dall'art. 10 del 
Codice di deontologia e di buona condotta per i trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica 
effettuati nell'ambito del Sistema Statistico Nazionale (allegato A.3 al D.Lgs. 196/2003); 

Viste 

• la circolare Istat n. 02 prof. n° 683/2015 del 16/01/2015; ' 

• la determinazione dirigenziale n. 62 del 07/04/2006, con la quale è stato approvato l'Albo dei rilevatori statistici; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 4 del 27/02/2015, con la quale è stato approvato l'Avviso per l'aggiornamento dell'Albo 
dei rilevatori statistici, unitamente al modulo di domanda e al modulo di domanda semplificato per i rilevatori già iscritti 
all'albo; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 8 del 27/03/2015, con la quale è stato approvato l'aggiornamento dell'albo dei 
rilevatori statistici del Comune di Palermo; 

• la Determinazione Dirigenziale n.l2 del 10/04/2015, con la quale si è provveduto alla nomina dei rilevatori da impiegare 
nelle rilevazioni sperimentali C-Sample e D- Sample del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 

si propone di adottare il presente provvedimento: 



• per incaricare, per la rilevazione sperimentale D-Sample del Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni, i rilevatori: 
n. d'ordine COGNOME NOME 

1° UTTILU\ FILIPPO 

2° VIZZI NI LINDA 

3° GIUNTA MICHELE 

4° INFANTINO IVANO 

5° SPERA SEBASTIANA 

in sostituzione dei rilevatori 
COGNOME NOME 

AVERSA ARMANDO 
SCALICI GIOVANNA 

ZUMMO ROCCO 

BORGOSANO FRANCESCO 
MAZZOLA ALESSIO 

Il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'Amministrazione Comunale, in quanto l'Istat si fa carico 
dell'onere di spesa relativo al compenso per gli addetti alle fasi di coordinamento e per i rilevatori. 

Il Relatore 

• Vista e condivisa la superiore relazione; 

• Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche ed integrazioni; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

• Incaricare, per la rilevazione sperimentale D-Sample del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, i 
rilevatori: 
n. d'ordine COGNOME NOME 
1° UTTILLA FILIPPO 
2° VIZZINI LINDA 
3° GIUNTA MICHELE 
4° INFANTINO IVANO 
5° SPERA SEBASTIANA 

in sostituzione dei rilevatori 
COGNOME NOME 
AVERSA ARMANDO 
SCALICI GIOVANNA 
ZUMMO ROCCO 
BORGOSANO FRANCESCO 
MAZZOLA ALESSIO 

• Designare i sopra indicati rilevatori quali incaricati del trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 
196/2003. 

• Tutti i rilevatori dovranno garantire la corretta esecuzione delle attività di rilevazione e il rispetto della normativa posta a 
tutela dei dati personali, con particolare riferimento alle disposizioni dettate dall'art. 10 del Codice di deontologia e di 
buona condotta per i trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell'ambito del 
Sistema Statistico Nazionale (allegato A.3 al D.Lgs. 196/2003). 



• All'introito delle somme accreditate dall'Istat e alla relativa liquidazione dei compensi si provvedere con successiva 
Determinazione Dirigenziale. 

• Gli incarichi di rilevatore sono configurati come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi degli artt. 2222 e 
seguenti del Codice Civile e, in ogni caso, non comportano l'instaurazione di alcun rapporto di impiego con 
l'Amministrazione Comunale. 

Il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'Amministrazione Comunale, in quanto l'Istat si fa carico 
dell'onere di spesa relativo al compenso per gli addetti alle fasi di coordinamento e per i rilevatori. 


